Illud tamen est omnium consensu receptum, confessionem sacramentalem, hoc est, ex qua cum absolutione verum penitentia sacramentum consistit, eam non esse iterum faciendam nec ite-

Didaci Couar. Tom. I.

randam. quòd si sit aliqua confessio, ex qua non est constitutum verum penitentia sacramentum, ea erit omnino repetenda, & iteranda. huic etenim scopo omnia, quæ vtrique in disputationem adduci poterunt, & adducuntur, dubio procul intendunt.

§. Q V I N T V S.

S V M M A R I A.

- 1 Præceptum diuinum, vel humanum regulariter seruatur per opera extra charitatè facta, ad hunc effectum, ne quis nouam violari præcepti culpam contrahat.
- 2 Clericus in peccato mortali dicens Horas canonicas, satisfaciit præcepto Ecclesie.
- 3 Circumstantia temporis festi an sit necessariò consiendæ?
- 4 Potest quis alteri à benignitate diuina multa impetrare: & an primam gratiam.
- 5 Suffragiorum, & orationum triplex valor constituitur.
- 6 Opera habentia valorem ex opere operato qua sint, & ibi de sacrificio Missæ.
- 7 Hora canonica, an habeant vim ex opere operato.
- 8 Suffragia quoad effectum operis operantis dupliciter considerantur.
- 9 Suffragium factum pro multis, non ita cuiuslibet prodest, ac si pro eo tantum foret ministratum.
- 10 Suffragiorum publicorum & priuatorum valor, unde procedat, quoad vim operis operantis.
- 11 Suffragia per viuos exhibita, etiam profunt existentibus in purgatorio.

CETERVM etsi bona opera facta extra charitatè aliquot effectus habeant, quos paulò antè ostendimus, potissimum superest alium effectum exponere, in hunc denique modum, vt certi iuris sit, † opera bona extra charitatè facta in hoc vitia esse, quòd per ea quis excusetur à peccato, & noua culpa, quam contraheret transgressione præcepti, si ea non faceret. non enim est præcepti transgressor, qui actum bono in genere suo, quem lex præcipit, apponit aliquam malam circumstantiam, vel illum fecerit existens in mortali crimine extra charitatè: nam quædam præcepta sunt quæ sine charitate non implentur, vt præceptum de contritione, & de charitate; & in his charitas necessaria est ad obseruationem præcepti. At sunt alia præcepta de actibus exterioribus, quæ non exigunt necessariò charitatè ad eorum obseruationem; & hæc seruantur etiam absque charitate, aut saltem eorum transgressor non est, qui actum præceptum extra charitatè fecerit; scribit sanè eleganter S. Tho. in 1. 2. q. 100. art. 9. non cadere sub præcepto legis humanæ, nec diuinæ modù virtutis, quantum ad hoc, vt aliquis ex habitu radicato operetur, quamuis bene cadat ipse actus virtutis. nec enim secundum eum ab homine, nec à Deo punitur tamquam præcepti transgressor qui debitum parentibus honorè impedit, quamuis id fecerit absque habitu pietatis, nam licet lex præcipiens actum virtutis intendat sibi subditos ad virtutè inducere, tamen de actu virtutis, non de fine præceptum facit; finis liquidem legis præcipientis non cõtinetur, nec est sub ipso legis præcepto, quod idem S. Thom. sensim explicat 1. 2. q. 96. art. 3. ad 2. & 2. 2. q. 4. art. 1. 4. & 8. ex quibus locis passim hoc adnotauit Caiet. Palud. in 3. sent. dist. 37. q. 1. col. 3. & ibi Io. Maior. q. 15. & est communis opinio, secundum Almain. in 4. dist. 16. q. 1. cui ad stipulatur altera D. Thom. dist. in eadem 1. 2. q. 100. art. 10. ita enim scribit; Actus charitatis dupliciter considerari potest, vno modo secundum quod est quidam actus per se, & hoc modo cadit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur, scilicet, Diliges Dominum Deum tuum, & diliges proximum tuum. Alio modo potest considerari actus charitatis, secundum quod est modus aliarum virtutum. hoc est, eo modo, quo actus aliarum virtutum ordinantur ad charitatè, quæ est finis præcepti; & tunc actus charitatis non cadit sub præcepto. hæc D. Thom. adiciens exemplum idem de honorando parente. Non enim in hoc præcepto includitur, quod honoretur ex charitate, sed solum quòd honoretur pater. Denique multis aliis rationibus, & auctoritatibus probatur communis opinio: quam Panorm. & alij itidem tenent in d. c. quod quidam. de penit. & remiss. Scotus in 2. sent. dist. 28. Almain. in 2. tract. moralium. c. 8. & esse communem asseuerat Andr. à Vega eam secutus in lib. de fide iustisante. q. 13. col. 2. hoc ipsum tenent, & sequuntur alij Doctores, quorum statim in aliquot corollariis mentionem faciemus, & hi, quos in proximo §. citauimus ad effectus operum, quæ extra charitatè facta sunt. idem S. Thorsum tenet in 1. 2. q. 109. art. 4. cuius sententiam sequitur & explicat Dom. à Soto, lib. 1. de natur. & gratia. cap. 22. qui omnino legendus est, c. 21. Et idem lib. 2. de iustis. & iur. q. 3. art. 10.